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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj systému pro automatické řízení

palivového článku StaXX. V bakalářské práci jsou popsány základní principy článku

PEMFC. Jsou zde popsány jeho vlastnosti a navržen způsob měření. V programu LabView je

naprogramován nový obslužný systém.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the development of a system for the automatized control

of the fuel cell Staxx. This work contains a description of the basic principles of the PEMFC

cell. Furthermore, it contains a description of its features and a proposed measurement

method. A new utility system has been programmed in LabView.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu a rozšíření stávajícího programu pro řízení

experimentálního palivového článku StaXX.

Text je rozdělen do čtyř částí. První se zaměřuje na popis palivového článku, vodíku jako

takového, vodíku jako paliva a základním popisem celé sestavy. Druhá část analyzuje

stávající program pro měření článků a také sestavu s palivovými články. Ve třetí části je vývoj

nového programu pro měření palivového článku. Jsou zde také vypsány vlastnosti a funkce

LabView a zařízení DAQ. Na závěr je výčet několika možností pro budoucí možné využití a

rozšíření měřícího programu a také přípojného místa.
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Seznam symbol ů

05_,04_

,03_,02_,01_

CellCell

CellCellCell
[-]…… Palivové články soustavy

−e [-]………….…. elektron

M.O.vzt ………….. Měrný Objem vztažený k benzínu

H.E.vzt ………… Hustota Energie vztažená k benzínu

PEMFC …………. Polymer Electrolyte Membrane Fuel Cell

AFC …………. Alkaline Fuel Cell

PAFC …………. Phosphoric Acid Fuel Cell

MCFC …………. Molten Carbonate Fuel Cell

SOFC …………. Solid Oxide Fuel Cell

Vývoj systému pro automatické

1 Popis sestavy

1.1 Palivový článek

Pod pojmem palivový

která připomíná strukturu sandwiche.

Obsahuje dvě elektrody

kapalný, nebo tuhý ve form

palivem a okysličovadlem.

kombinace vodíku jako paliva

okysličovadlo ke katodě

reagují s ionty H+ a vytvář

největší výhoda oproti pohon

tepelným strojům s generátorem elektrické energie

podmínkách je účinnost palivových

35 - 50 %. Záleží také

účinnost je dána tím,

mezistupeň jako u spalovacích motor

tepelnou a mechanickou energ
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Popis sestavy

článek

Pod pojmem palivový článek si můžeme představit vrstvenou membránovou strukturu,

ipomíná strukturu sandwiche.

ě elektrody, (anoda a katoda) oddělené elektrolytem.

kapalný, nebo tuhý ve formě membrány. Článek pracuje na elektrochemické reakci

čovadlem. Okysličovadlo a palivo mohou být r

kombinace vodíku jako paliva a kyslíku jako okysličovadla. Palivo je p

ovadlo ke katodě. Na katodě se oxidační činidlo redukuje na anionty O

a vytváří vodu. Voda je tedy jedinou emisí těchto palivových

oda oproti pohonům na fosilní paliva. Palivové články také dosahují o

generátorem elektrické energie vyšší účinnosti. V laboratorních

činnost palivových článků okolo 60%, avšak reálná úč

také na zatížení článku a konkrétním typu palivového

že dochází k přeměně chemické energie př

jako u spalovacích motorů nebo tepelných generátorů.

mechanickou energií a teprve poté z mechanické na elektrickou energii

Obr. 1 Struktura palivového článku

Walter Schmidt 2012

edstavit vrstvenou membránovou strukturu,

lené elektrolytem. Elektrolyt může být

pracuje na elektrochemické reakci mezi

vadlo a palivo mohou být různé. Nejčastější je

ovadla. Palivo je přiváděno k anodě a

inidlo redukuje na anionty O2-, které pak

ěchto palivových článků. To je

články také dosahují oproti

činnosti. V laboratorních

avšak reálná účinnost dosahuje pouze

typu palivového článku. Vysoká

energie přímo a ne přes nějaký

nebo tepelných generátorů. Tam je přeměna mezi

mechanické na elektrickou energii. [1] [2]
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Palivových článků je několik typů podle typu elektrolytu:

• Polymer Electrolyte Membrane Fuel Cell (PEMFC)

• Alkaline Fuel Cell (AFC) – alkalický elektrolyt

• Phosphoric Acid Fuel Cell (PAFC) – s kyselinou fosforečnou

• Molten Carbonate Fuel Cell (MCFC) – s tavenými uhličitany

• Solid Oxide Fuel Cell (SOFC) – s tuhými oxidy [2]

Také se články dělí dle teploty:

• Nízkoteplotní 60 – 130°C

• Středněteplotní 160 – 220°C

• Vysokoteplotní 600 – 1050°C [9]

1.2 Článek StaXX
Palivový článek StaXX je vodíkový článek typu PEMFC (Proton Exchange membráně

fuel cell), který patří mezi membránové druhy palivových článků, jak plyne z anglického

názvu. Tento článek je od německé firmy H-TEC.

Membrána je tenká, plní funkci elektrolytu a propouští kladně nabité ionty (protony).

Elektrody jsou v těsném kontaktu se slabou vrstvou uhlíku s malým množstvím platiny, která

slouží jako katalyzátor. Princip činnosti je založen na oxidaci paliva, kterým je vodík. U

Obr. 2 Palivový článek StaXX [11]
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anody a katody dochází ke dvěma odděleným elektrochemickým dějům. Vodík je přiváděn na

anodu, kde dochází k rozštěpení atomu vodíku na proton a elektron. Protony projdou přes

membránu, ale elektrony neprojdou a procházejí externím okruhem. Tyto volné elektrony

slouží k užitečné práci. Na katodě dochází ke sloučení vodíkových protonů, elektronů a

přiváděného kyslíku. Tím vzniká voda. Kyslík je nejčastěji přiváděn jako součást vzduchu,

ale může se přivádět čistý. [1][2]

U tohoto typu článku je podmínkou vysoká hydratace membrány. Musí být tedy

dostatečně saturovaný vodou pro zajištění správné funkčnosti. Také pracovní teplota je

limitována použitým polymerem na membráně. Pracovní teplota článku se udává do 120°C

podle použitého polymeru. U tohoto typu článku je hlavním problémem tzv. vodní režim. Jde

o to, aby se voda neodpařovala rychleji, než je produkována. [1][2]

Tento typ článku je vysoce náchylný na čistotu použitého vodíku. Tak čistý vodík, který

se hodí pro použití v těchto článcích, se získává elektrolýzou vody. Pro katalyzátor, kterým je

platina, je nežádoucí síra, její sloučeniny a olovo. Koncentrace těchto nečistot v palivu nesmí

být vyšší než 5ppm. [2]

Obr. 3 Zjednodušený model článku typu PEMFC [1]

U tohoto palivového článku jsou elektrody stálé, nespotřebovávají se jako u obvyklých

zinkových nebo alkalických monočlánků. Spotřebovává se pouze palivo a okysličovadlo. Na
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elektrody jsou kladeny určité nároky. Musí mít dobrou vodivost, dobré mechanické vlastnosti,

chemickou stabilitu a musí mít dobré katalytické vlastnosti. Pokud je přítomno palivo (vodík)

a okysličovadlo (vzduch nebo kyslík), pak je zajištěna nepřetržitá výroba elektrického

stejnosměrného proudu. Článek je velmi flexibilní a je možné ho použít i jako mobilní

zařízení. Články se pro použití v určitých aplikacích spojují a vytvářejí palivové celky.

Spojování se provádí skládáním jednotlivých článků za sebe. [1][2]

V dnešní době se palivový článek typu PEMFC používá u pohonu automobilů.

Například automobilka Honda použila tento článek ve svém voze Honda CFX Clarity. [1][2]

1.2.1 Praktické použití ve vozidle (Honda CFX Clari ty)

Hlavními důvody pro vývoj a výrobu tohoto typu automobilu je naprosto ekologický

pohon a hlavně vysoká účinnost. FCX Clarity má účinnost přeměny energie 60%, přičemž

nejefektivnější diesel nedosahuje účinnosti ani 30%. Na ujetí 460 km stačí tomuto automobilu

pouhé 4 kg vodíku. Ten je v nádrži stlačen tlakem 35MPa. Zmíním zde pár základních

parametrů vozidla. Krouticí moment je 252 Nm od nulových otáček. Maximální rychlost je

pouze 160 km/h. [7]

Server www.hybrid.cz daný model testoval v okolí Neratovic. Jediná čerpací stanice na

území ČR na doplnění vodíku je v Neratovicích. Vodík se do automobilu čerpá stejně jako

Obr. 4 Skládání článků [13]
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např. CNG ale obsluhovat zařízení může pouze kvalifikovaná osoba. Jeden kilogram vodíku


[…]


například jak dlouho článku trvá dostat se do normálního stavu. Dříve by u zařízení musel

sedět pozorovatel a vizuálně pozorovat chování článku. V době, kdy by dovršil své jmenovité

hodnoty, určit uplynulý čas. Nyní stačí pouze odstartovat měření a poté ho jen ukončit a

zkontrolovat naměřená data. Ovšem díky novým možnostem už není zapotřebí ani chodit do

laboratoře průběžně kontrolovat stav, ale je možné sledovat dění ze vzdáleného místa pomocí

webu. Tento princip je bezesporu výhodou zejména v oblasti ustalovacích a stabilizačních

měřeních, kterých je po každé práci většina.

Vývoj systému pro automatické

Porovnání naměřených dat
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ených dat

Obr. 17 Porovnání naměřených dat

Walter Schmidt 2012
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4 Možnosti budoucího vývoje

Daný systém disponuje řadou možností rozšíření. Jednou z nich je měření vstupního

příkonu. Tedy i proudu, který je dodáván na přeměnu elektrické energie na vodík. Díky

volným analogovým vstupům na měřící kartě je tato možnost realizovatelná, avšak pro účely

nynějšího využití článku je to zatím v této fázi nepotřebné.

Také je zde možnost měřit výstupní proud celé soustavy palivových článků. Měření

výstupního proudu každého článku je nyní neproveditelné z důvodu nedostatku analogových

vstupů na měřících kartách. Musela by se použít minimálně jedna další měřící karta USB-

6008. Nicméně v současné době toto měření zajišťuje digitální altimetr a hodnoty jsou

odečítány v rámci laboratorních cvičení ručně.

K praktickému použití pro výrobu vodíku je možné použít proud z obnovitelných zdrojů

jako je solární, vodní a větrná energie. K palivovému článku by se mohl připojit solární panel,

který je v laboratoři a mohla by se sestavit nová úloha nezávislá na energii ze sítě. Ovšem aby

bylo možné vyrobit dostatek proudu je zapotřebí přímého osvětlení panelu. Ten by se musel

umístit na místo, kde je po celý den přímé osvětlení. To místnost laboratoře a její orientace

neumožňuje.

Další možností je vyměnit odporovou dekádu, která se nastavuje otočnými ovladači, za

dekádu elektronicky řízenou, kde by bylo dosaženo zejména ve spojení s dálkovým přístupem

celkové automatizace měřicího procesu. Vzhledem ke stávajícím nárokům na pedagogické a

experimentální využití systému je tato možnost sice zajímavá, ale nikoli nezbytně nutná.
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Závěr

Princip funkčnosti palivového článku je popsán v kapitole 1. Grafický model článku

PEMFC je znázorněn na obrázku Obr. 3.

Ve druhé kapitole je analyzován stávající program, který slouží k měření parametrů

sestavy s palivovými články. Program je vytvořen v programovacím grafickém prostředí

LabView. Popis jednotlivých prvků programu a jejich základní funkčnosti je na obrázku Obr.

13. V druhé kapitole je také popsána celá sestava.

Třetí kapitola se věnuje novému programu. Nejprve je zde rešerše programu LabView a

přípojných zařízení DAQ. Nový program je ukázán na obrázku Obr. 16, kde jsou vidět nové

prvky programu. Ve třetí kapitole se pod novým programem ukrývají nové funkce programu.

Jednou z nich je možnost sběru dat a jeho ukázka na obrázku Obr. 17. Druhou je možnost

kontroly a řízení programu pomocí ethernetu a je zde také diskuze přínosu těchto rozšíření.

Poslední kapitola se věnuje budoucím možnostem vývoje systému. Bakalářská práce se

především zaměřuje na použití sestavy s palivovými články pro výukové a experimentální

potřeby v rámci výukového procesu. Ovšem pro čistě experimentální a vědecké účely se také

používá.

Pro výukové účely je lepší a zajímavější, aby se každý student staral o nějakou činnost. Je

zde preferována názornost výukového procesu a osobní angažovanost každého studenta před

přílišnou automatizací systému, který by tak byl víceméně pouze demonstrační. Z tohoto

důvodu jsou používány digitální multimetry, teploměr a hlavně ruční mechanická odporová

dekáda. Všechno to je přehledně zobrazeno na obrázku Obr. 8.

Tato práce byla nejenom o přidání jednoho bloku do blokového diagramu, ale obsahovala

rozsáhlé znalosti. Bylo zapotřebí se seznámit s principem palivového článku, jeho funkčností

a měřením. Také jsem se musel naučit základy LabView abych mohl poté analyzovat stávající

program po předchozím studentovi. Nějaké zásadní změny v programu jsou nepodstatné, byly

by pouze grafické a podstata programu by se stejně nezměnila. Po seznámení s programem a

také po konzultaci s vedoucím práce jsem usoudil, že daný program je dobrý pro měření,

avšak chybí mu možnost uložení dat. Toto rozšíření dovedlo program k dokonalosti a mohou

Vývoj systému pro automatické řízení experimentálního palivového článku StaXX Walter Schmidt 2012

35

ho využívat jiní studenti ve svých experimentech. Samozřejmě také ulehčuje práci při

praktických cvičeních. Nyní není třeba zapisovat hodnoty na tabuli, ale výsledné hodnoty si

mohou studenti nakopírovat a odnést domů na flash discích. Jak je vidět na obrázku Obr. 17

tak ukládaná data jsou dokonalejší než grafický zobrazovač, který neukazuje záporné hodnoty

napětí článků. Také mě napadla možnost mít přístup k měření odkudkoli. Díky tomuto a

možnosti sběru dat bylo nutné upgradu systému LabView v laboratoři. Možnost vzdáleného

přístupu umožní demonstraci článku například na přednášce.

Moje práce se stane cenným přínosem jak pro vyučující tak i pro studenty. Dává nové

příležitosti v měření a demonstraci palivového článku.
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