# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj systému pro automatické řízení experimentálního palivového článku Staxx
Student: Walter SCHMIDT Std. číslo: E09B0188P
Oponent: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 44
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student prostudoval a popsal palivový článek StaxX. Z textu je patrné, že se ve zpracovávané problematice dobře orientuje. Prostudoval stávající řídicí program v LabView a provedl úpravy. Vlastní přínos se mi však nezdá příliš velký. Z textu práce se zdá, že změna počítačového modulu zápisu do souboru, což není úplně v souladu se zadáním práce. Tato skutečnost je, dle mého názoru ne zcela uspokojivě, zdivodněna o rozsahu práce studenta. Bohužel jsem neměl k dispozici CD s programem, který by mi pomohl udělat si lepší představu. Formální stránka práce je dobrá. Vyhradu mám pouze k místy neobratnému vyjadřování a k několika překlepům.

Dotazy oponenta k práci:

1) V práci se zmiňujete, že vzdáleným přístupem není možné získat naměřená data. Jaké byste navrhl řešení?
2) V práci se zmiňujete o fotoférmataci. Jaké výnové délky světla se v tomto procesu uplatňují (jedná se o viditelné nebo ultrafialové světlo)? Je možné vyčíslit účinnost tohoto procesu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce

.....